
APOIO/ATENDIMENTO

PLANTA BAIXA: CLIMATIZAÇÃO
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NOTAS:
     -Os equipamentos de ar condicionado (Condensadora e evaporadora) são novos, de primeiro
uso e serão fornecidos pela DPE/PR no local;
     -Toda a infraestrutura frigorígena, de drenos e de interligação elétrica entre as máquinas
deverão ser instaladas de maneira aparente, efetuando o mínimo de intervenções na alvenaria do
imóvel;
     -Será deixado o ponto elétrico de força próximo a condensadora, com circuito exclusivo para
cada máquina. O cabo multi-vias de conexão da evaporadora com a condensadora deverá ser
provido e instalado junto a infraestrutura frigorígena;
     -As saídas dos drenos das evaporadoras deverão ser externas, provendo a tubulação
necessária para que o escoamento seja por gravidade (inclinação mínima de 1%). Não deverão
ser utilizadas bombas de dreno;
     -As condensadoras deverão ser fixadas sobre suportes no piso;
     -Deverá ser provido envelopamento da tubulação aparente interna e externa ao imóvel,
garantindo o isolamento físico da infraestrutura e acabamento estético mínimo. Ao perfurar a
alvenaria, deverá ser feito o acabamento no entorno da perfuração mantendo as características do
acabamento;
     -Todas as evaporadoras Hi-Wall deverão estar instaladas a 1,80m (cota mínima) em relação ao
piso acabado;
     - Cotas em milímetros (mm);

QUANTITATIVOS E APARELHOS:

-1x Split Hi-Wall Philco Inverter Q/F 24.000 BTU'S 220V Bifásico;
-3x Split Hi-Wall Agratto Inverter Q/F 9.000 BTU'S 220V Bifásico;

1 11,0m
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3 6,1m

4 5,0m

Comprimento da infraestrutura 
(tubulação frigorígena e cabo multipolar)

VISTA POSTERIOR
ESC: 1/50

1 2 3 4
Infra aparente
Acabamento conforme Referência 01

Saída Dreno Evaporadora 4

17
00

14
8

2592

Prever acabamento no
contorno do pilar

2088
1419

750

Saída Dreno Evaporadora 3
Saída Dreno Evaporadora 2

Saída Dreno Evaporadora 1

Prever acabamento no
contorno do pilar

VISTA LATERAL DIREITA
ESC: 1/50

16
50

16
50

17
00

1855

2385

6835

Saída Dreno Evaporadora 3
Saída Dreno Evaporadora 2
Saída Dreno Evaporadora 1

Infra aparente
Acabamento conforme Referência 01

Infra aparente
Acabamento conforme
 Referência 01

Prever acabamento no
contorno do pilar

Infra aparente

REFERÊNCIA 01: PADRÃO DE ACABAMENTO INFRAESTRUTURA
SEM ESCALA

DATAREV. DESCRIÇÃO RESPONSÁVEL

PRANCHA: ESCALA: DESENHO:

DATA:

REFERÊNCIA:

RUA MATEUS LEME, 1908 |  CENTRO CIVICO | CURITIBA  -  PR
41 3313-7310    |    engenharia@defensoria.pr.def.br

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

TAM. FOLHA:

A1

ENDEREÇO DA OBRA:

LEVANTAMENTO:

C
HVAC
PROJETO

EXECUTIVO

REFORMA E AMPLIAÇÃO SEDE CIAADI CLIMATIZAÇÃO: PLANTA BAIXA E VISTAS

DEFENSORÍA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ LUCAS TODESCHINI C.
CREA: PR-167731/D
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